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ҰСЫНЫС, ПІКІР, ЖОБА
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ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының бөлім бастығы,
бас ғылыми қызметкер, т.ғ.д., профессор, Астана қ.

Кез келген тəуелсіз мемлекеттің қуаттылығы мен тұрақтылығы оның сая-
си, экономикалық өркендеуімен қатар азаматтардың өз елі нің өткенінен сабақ 
ала білуі, қазіргісіне жауапкершілік, бо ла шақ қа деген берік сеніміне байла-
нысты. Ал халықтың бойындағы осындай жоғары патриоттық, отан сүй гіш-
тік тің қалыптасуы əсіресе Қа зақ стан сияқты көп ұлтты мемлекеттер үшін ма-
ңыз ды орын алады.

Осы мақсатты іске асыруда «Қазақстан тарихы» пəніне ерекше міндеттер 
жүктелетіндігі белгілі. Бұл пəнді оқыту арқылы көп ұлт ты жастардың сана-
сына тарихи шындық негізінде қазақ же рі нің бір тұ т ас ты ғы, оның қазақ хал-
қы ның тарихи сабақтастық не гі зін де гі көне мерзімнен қалыптасқан ата қо-
ны сы екендігін ұғын ды ру да үлкен ма ңыз ға ие. Аталған тұрғыда Қазақстан 
Рес пуб лик а сы ның Пре зи ден ті – Елбасы Н.Ə. Назарбаев 2012 жылғы халыққа 
ар на ған «Қа  зақ  стан-2050 Стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 
ба ғы ты» атты Жолдауында: «Біз ұлттың тарихи санасын қа лып тас ты ру жұ-
мы сын жалғастыруымыз керек. Бү кіл қа зақ стан дық бі ре гей лік біздің хал қы-
мыз дың тарихи санасының өзе гі не айналуы айналуы тиіс» [1] – деп көр сет ті. 
Осындай жоғары талапты іске асыруда 2013 жылдың ортасынан елі міз дің та-
рихшы ға лым да ры тарапынан Ұлт тық тарихты нақты деректер арқылы то лық 
шын дық тұр ғы сын да зерделеп, ғылыми талдау жасауға жаңа қадам жасалып 
отыр. Нəтижесінде төл тарихымыздың жабық та ақтаңдақ бет те рі нің болма-
уына да жетісетіндігіміз анық. Аталған жұмыстар арқылы қа зір гі жəне бо ла-
шақ қазақстандықтар оқып, сабақ ала білетін көп ұлт ты Отан тарихын не гіз-
деу, оны барша адамзаттық та рих тың құ рам дас бөлігі ретінде оқыту мін де ті 
орындалатындығы белгілі.

Жоғарыдағы айтылғандардың қатарында қазіргі Қазақстанның қа лып та-
суында өзіндік орындары бар елімізге əр уақыттарда əр жағ дай лар да келіп, 
көпшілігінің тарихи отандарына айналған басқа ұлт өкіл дерінің де өткенін, 
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жергілікті халықпен арадағы қа лып тас қан игі қатынастарын үнемі насихаттау 
да күн талабы екендігі белгілі.

Яғни, Қазақстан тарихы пəнін осы мақсаттарды іске асыру тұр ғы сын да 
оқы ту еліміз халықтары арасындағы бірлестік пен өзара түсіністік, се нім ді-
лік тің қалыптасып, шыңдалуына да ықпал етеді.

Солай дегенмен де оқу орындарында бұл пəнді оқытудағы жиыр ма жыл-
дан астам уақыттағы қалыптасқан тəжірибеге үңіл сек, «Қа зақ стан тарихы – 
қа зақ тар дың ғана тарихы» деп түсінетіндер де кез де се ді. Ал мұның өзі рес-
пуб ли ка мыз да ғы басқа ұлт өкіл де рі нің оған деген селқостығын, тіпті ашық 
қар сы лы ғын да тудыруы мүм кін. Қазақстанда басқа ұлт өкілдерінің тарихы 
жоқ па?, оларды неге оқыт пас қа?, – деген сұрақтар да қойылады. Немесе, 
«ма ған бұл тарих неге керек, ертең кетемін» деушілер де табылады. Осы 
тұр  ғы  да елі міз дің Конституциясында»: Республика қыз ме ті нің тү бе гей лі 
принцип те рі: қо ғам дық татулық пен саяси тұрақтылық, …Қа зақ стан дық па-
триотизм.

Мемлекет өз аумағының тұтастығын қамтамасыз етеді», [2] – деп көр се-
тіл ген. Аталған пəнді оқыту осы талаптар іске асыру ба ғы тын да жүруі керек 
екендігі өзінен-өзі айғақ болып отыр.

Тарихымыздағы осындай, т.б. өзіндік ерекшеліктерді ескере отыра Қа-
зақ стан ның қазіргі территориясы туған ұлтымыздың ті ке лей арғы ата-баба-
лары – бастауларын тас, қола дəуірлерінен алатын рулар мен тайпалардың қа-
лып тас қан, дамыған орны бол ған ды ғын, сон дық тан да ол қазақтардың тарихи 
ме ке ні, ал кейін осы ха лық не гі зі болған көпұлтты аймаққа айналғандығын 
дə ріп теу ар қы лы Қа зақ стан тарихын сабақтастық тұрғысында оқытудың өзара 
байланысты мөлшермен бес кезеңін айқындауға болады.

Қазақстан тарихының бірінші, ерте дүниелік кезеңі: Бұл уа қыт елі міз дің 
территориясында тас дəуірінен бастап (мөл шер мен 800 мың – 140 мың жыл 
бұрын) – біздің заманымыздың VI ға сы ры ның ортасына дейінгі кезеңді қам-
ти ды. Аталған уақыт ұзақ мер зім ге созылғандықтан, оның өзін екіге бөлуге 
болады:

а. Алғашқы қауымдық құрылыс адамдарының тарихы (палеолит, мезо-
лит, неолит, қола дəуірі немесе Андронов мəдениеті адамдары) – мөлшермен 
біз дің заманымызға дейінгі 800 мың – 140 мың жылдан біздің заманымызға 
дейінгі 1 мың жылдықтың басы;

ə. Қазақстан территориясындағы алғашқы көшпелі тай па лар дың, олар дың 
одақтарының, көшпелі мемлекеттердің (сақтар, үй сін дер, қаңлылар, ғұн дар, 
т.б.) тарихы – біздің заманымызға дейінгі бі рін ші мыңжылдықтың басынан 
біздің заманымыздың VІ ға сы ры ның ортасына дейінгі кезең.

Əлемдегі жəне Қазақстан территориясындағы тас дəуірі мөл шер мен ал-
ған да адамзат дамуының бүгінгі күнге дейінгі та ри хы ның 99 пайызын құ-
ра ған, адамдардың біртіндеп, баяу да мы ған ке зе ңі. Еліміздің тер ри то рия сы-
ның барлық аудандарынан та был ған ар хео ло гия лық ескерткіштер, ал ғаш қы 
адамдардың ұр пақ та ры, ең  бек құ рал да ры Қазақстан территориясы біз дің ең 
бастапқы ата-ба ба ла ры мыз дың тұрақты мекендері болғандығын дəлел дейді. 
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Алғашқы қазақстандықтардың жер шарының басқа ау дан да рын да ғы осы 
уақыт адамдарынан шаруашылығы, сенімі, т.б. жа ғы нан айыр ма шылықтары 
болмаған. «Қазақстан территориясы кө ле мі жа ғы нан əлемдегі ең үлкен мем-
ле кет тер дің бірі (2,7 миллион шаршы километр), Еуразия құрлығының орта-
сына орналасқан» [3, 39].

Міне осы жерде Қазақстанның тұңғыш мекендеушілерінің тарихы қа лып-
тас  қан. Біздің заманымызға дейінгі 2 мыңжылдықтың басынан басталатын 
Қазақстандағы қола дəуірі (Андронов мə де ние ті) тұрғындарының ша руа шы-
лы ғы, тұрмысы, сенімдері, мə де ние ті алдындағы кезеңге қарағанда күр де ле-
не түсті. «Ан дро нов тық тар дың шығуы, этникалық тегі туралы мə се ле, – деп 
жазылған тарихи мəліметтерде, – жоба күйінде қалып келеді. (Алайда ең 
дұ ры сы, – Ғ.Қ.) Андронов мəдениеті Қазақстанның солтүстік өңір ле рі жəне 
онымен араласжатқан Орал аймағы, Батыс Сібірдің неолит жəне энеолит дə уі-
рін де гі тілдері жəне қалыптасулары ортақ тай па лар дың табиғи дамуы не гі зін-
де дүниеге келді, [3, 43] – деуге болады. 

Сондықтан да оларды тас дəуірі адамдарының ұрпақтары деген толық 
тұ жы рым жасауға болады. Ғалымдардың тұ жы ры мын ша «Андронов мə де-
ние ті мөлшермен сегіз-тоғыз ғасыр өмір сүр ді жəне оның дамуы үш ке зең ге 
бөлінеді: ерте (б.з.д. ХVІІ–ХVІ ғғ.), да мы ған (б.з.д. ХV–ХІІ ғғ.) жəне соң ғы 
(б.з.д. ХІІ–ІХ ғғ.) ан дро нов тық тар дың негізгі кəсібі мал шаруашылығы бол-
ды» [4, 14-15]. 

Андронов мəдениеті кезінде жанұя, жеке меншік пайда болды. Туыс тық 
ру лық, одан ары тайпа одақтары қалыптасты. Қоғам бір тін деп ауқатты адам-
дар мен кедейлерге бөлінді. Алғашқы билік нышандары өмірге келді. Мал 
саны артып, аталған ша руа шы лық тың көш пе лі түрі негізделді. Егіншілік өр-
кен де ді. Қа зақ стан тер ри то рия сын да ғы металлургияның негізі қаланды.

Б.з.д. 1 мыңжылдықтың басында қазіргі Қазақстан территориясында не-
гі зі нен осы тайпалардың келесі ұрпақтары туралы ал ғаш қы жазба мə лі мет-
тер пайда бола бастады. Олар «ерте парсы, алам жəне аккад тілдерінде жа-
зылды. Геродоттың тарихында Да рий дың олар ға қарсы жорығынан алын ған 
Еуразияның скифтері туралы мə лі мет тер бар. Олар иран, грек-латын жəне 
қытай мə лі мет те рі мен то лық ты рыл ған ерте парсы жазбаларында сақтар деп 
атал ған. Бұл тай па лар дың дəстүрлі кəсібі кетпенді жер жəне бақ та шы лық мал 
ша руа шы лы ғы болған.

Біздің заманымыздың 1 мыңжылдығының басында бүкіл Қа зақ стан тер-
риториясына құрғақшылық жайылды. Жағдайдан шы ғу дың жалғыз жолы 
көш пелі мал шаруашылығына ауысу, қоныс ай ма ғын кеңейтуге байланысты 
болды. Жылқының санының өсуі үл кен аймақтарды игеруге жағдай жасады» 
[5, 18-21].

Табиғаттың осындай ерекшеліктері Қазақстан тер ри то рия сын да ғы тай-
па, рулардың өздеріне қолайлы көшпелі мал ша руа шы лы ғын негіздеулеріне 
жағ дай жасады. Сонымен бірге егін ші лік, металл өңдеу де дами бастады. Ал 
оның басында Қазақ стан ның не гіз гі тұрғылықты тұрғындары – сақ тайпалары 
тұр ды. Қа зақ стан ның сақ тайпалары андронов тұрғындарының – Авес та лық 
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арийлер мен турлар, даилардың тікелей ұрпағы болды, [4, 45] – деп жазады 
зерттеушілер. Тарихи деректер бойынша б.з.д. бі рін ші мың жыл дық тың орта-
сынан көшпелі мал шаруашылығының Ор та лық жəне Орта Азия ның далалық 
ай мақ та ры на жаппай тарауына орай жа йы лым дық қа деген мұқтаждықтан 
көп те ген ерте моңғол жəне ерте тү рік тік тайплар қазақ даласына қарай жыл-
жи бастады. 

Бұл өңірге үйсіндер мен ғұндардың «Орталық Азия мен Алтай тауларынан 
жаппай көшуі сақтар мен тарихи ұрпақтары үй сін дер дің түріктенуіне əке ліп 
соқты. Үйсіндер (үйсіндер) Қа зақ стан ның не гі зі нен қазіргі күнге дейін бар 
автохонды тайпалары [5, 74-75].

Бұл иеліктердің барлығы Бичуриннің жазуы бойынша «үй сін дер дің оң-
түс ті гін де жатыр: Себебі, үйсін иелігі Үрімші мен Бар күл ді есептемегенде 
Аспандық таулардың барлық жақтарын алып жатыр. Үйсіндер ең күшті ие-
ле ну ші лер дің бірі болып есеп те ле ді. ке йін, күшейген соң өзіне тағы да бас қа 
иеліктерді қосып алды [6, 78, 101-102].

«Біздің заманымыздың алғашқы ғасырларында сақтық дəс түр лер ді жал-
ғас тыр ған Жетісудағы үйсіндер мен Сырдария аң ғар ла ры мен Жетісудың ба-
тыс бөлігін мекендеген қаңлылар» [4, 48] «өз ке зін де осылай үлкен көш пе лі 
мемлекеттер құрып, аталған дə уір де гі Қа зақ стан ның тарихын жасауға ті ке лей 
үлес қосты. Қаң лы лар жо ға ры дамыған жер шаруашылығымен жəне саудамен 
ай на лыс қан ха лық тар болған» [5, 89].

Еліміздің көне тарихын халықтардың Ұлы қоныс ау да ру ла ры ның бастау-
шысы болған ғұндар аяқтайды. Б.з.д. 1 мың жыл дық тың аяғынан бастап ғұн-
дар Қазақстан территориясына орналасып болды. Ғұндардың қайдан шық қан-
ды ғы күрделі, алайда оларды түр кі лер дің негізін салушылар деп есеп тей ді 
[5, 64]. Бичуриннің жазуынша «хұндар шет халықтармен көрші болған үл кен 
мем ле кет ті құрады» [6, 96].

Яғни, б.з.д. бірінші мыңжылдықтың басынан б. за ма ны мыз дың VІ ға сы-
ры ның ортасына дейінгі Қазақстан тарихының негізін тас дə уі рі, андронов 
мəдениеті адамдарының ұрпақтары сақтар жəне олар ға келіп қосылған тай-
па лар дың араласуынан пайда болған ерте тү рік тік тұрғындар қалады. Қа зақ-
стан тарихының екінші, ор та ға сыр лық кезеңі – біздің заманымыздың VІ ға-
сы ры ның ортасынан, яғни, түркі қоғамының негізделуінен басталады. Бұл 
ке зең ХVІІІ ға сыр дың ортасына дейінгі мерзімге созылады.

Уақыт көлемінің молдығынан аталған кезеңді мөлшермен ал ғаш қы жəне 
соңғы ортағасырлық деп аталатын екі мерзімге бөл ген жөн сияқты. Сон дық-
тан да, көрсетілген кезеңнің бірінші, яғни ал ғаш қы ортағасырлық мерзімі 
жо ға ры да аталғандай Қа зақ стан территориясындағы тарихи сабақтастық не-
гі зін де гі түркі ха лық та ры жəне олардың алғашқы мемлекеттігі өмірге келген 
Түрік қа ға на ты уақытынан олардың моңғолдардың билігіне өткен ХV ға сыр-
дың ортасына дейінгі уақытты, яғни, қазақ халқының қа лып та суы на де йін гі 
дəуірді қамтиды.

Түркілер (Орта жəне Орталық Азияның жерлерінің көпшілік бө лі гін ме-
кендеген көшпелі тайпалардың басым бөлігі, (– Ғ.Қ.) туралы ал ғаш қы мə-
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лі мет тер ге Қытай жазбалары ғана емес» ХІХ ға сыр дың со ңын да табылып, 
құпиясы ашылған, түркі тілінің көне ке зе ңі нің ескерткіші – VІІІ ғасырдағы 
тарихи Орхон жазбалары жатады. Бұл жазулар VІ ғасырдан бастап Қытай ше-
карасынан Парсы жəне Византия шекарасына дейінгі даладағы билікті қа рат-
қан, өз де рін алғаш рет түркілер деп атаған халыққа тиесілі» [7].

Түркі тайпалары б.з. VІ ғасырының ортасынан ХІІІ ға сы ры ның басына 
дейін Түрік қағанатынан басталатын дамыған түркілік мем ле кет тер дің не гі зін 
қалады. Өзара тығыз жан-жақты қарым-қа ты нас тың негізінде олардың ор тақ 
көшпелі мал шаруашылығы, салт-дəс тү рі, ұғынықты тілдері қалыптасты. 

Қазақстан тарихының екінші кезеңі моңғолдардың қазақ даласын ба ғын-
ды руы мен, ХV ғасырдың ортасына дейінгі түркі-моң ғол дық мемлекеттер құ-
руы мен аяқталады. 

Моңғолдық биліктің тарауы қазақ хандығының өмірге келуіне жағдай жа-
сады. Көрсетілген кезеңнің екінші, соңғы ор та ға сыр лық уақыты – ХV ға сыр-
дың ортасынан басталып, ХVІІІ ға сыр дың ортасына дейінгі кезеңді алады. 
Осы уақытта, мөлшермен, ХV ға сыр дың ортасына дейін алдымен түркі ха-
лық та ры, одан ары олар ға моңғолдардың қосылуына орай қазақ даласында 
бір  тін  деп ор тақ ша руа шы лы ғы, салты, дəстүрі, ұғынықты тілі бар жаңа ха-
лық тар қа уым дас ты ғы өмірге келе бастады. Олардың жаңа ру, тайпа атаула-
ры пайда болды. «Жүздік» одақтарға бірігуі де осы мер зім дер ден басталады. 
Ке  йін Керей мен Жəнібекті жақтаушы негізінен малды кə сіп ететін ру лар дың 
көп ші лі гі «қазақтар» деп атала бастады. Одан ары бұл атау Керей, Жə ні бек 
хан ды ғы  ның барша тұр ғын да ры ның анық та ма лы ғына айналды. Тə уел сіз Қа-
зақ хан ды ғы өмір ге кел ді, «мөл шер мен, – деп жазады Бартольд, – 861 жылы 
(1456–57 жылдар) Əбіл ха йыр дың құдіреттілігіне қалмақтар ашық соғыс да-
ласында ауыр соққы берді. Ол Сығнаққа қашып, жауларына елдің Сырдария 
өзе  ні  не дейінгі жерлерін тонауына мүмкіндік берді. Нə ти же сін де 870-жылда-
ры (1465–66 жылдар) өзбек халқының арасында жік болып, қо ры тын ды сын да 
далалық өлкені мекендеушілер сол заманнан «қазақ» аталған ха лық тың қал-
ған бөлігінен ажырап кетті. 

Мұхамед Хайдардың көрсетуінше олар 200000 адамға жуық болды. Олар-
дың жетекшілері Гирей мен Жəнібек өзбек ханы Əбіл ха йыр мен араздасып, 
Есен Бұға оларды қарсы алды» [8].

Исан Бұха хан оларға Моғолстанның солтүстік аймағын құ ра ған Шу мен 
Қозыбай өңірін берді [9].

Алғашқы қазақ хандарының жүргізген саясатының негізінде ке йін қазақ 
хал қын құраған рулар мен тайпалар мекендеген Шу, Іле аңғарларының қо-
сы луы нан Қазақстан территориясы ұл ға йып, қа зір гі өңірлерге дейін жетті. 
Шаруашылығы, саудасы жəне мə де ние ті дамыды. Сыртқы мемлекеттерге бел-
гі лі болды. Алайда əсі ре се Тəуке ханның билігінің соңғы кезінде бас тал ған 
сұл тан дар дың ара сын да ғы дербес ұлыстық билеушілікке ұмтылу, т.б. жағ дай-
лар мем ле кет ті əлсіретті. Тəуке хан қайтыс болғаннан кейін бұл құ бы лыс одан 
ары тереңдеп, қазақ жеріне көршілердің, əсіресе жоң ғар лар дың кең кө лем ді 
жойқын шабуылдарының негізінде бөлектену одан ары күшейе түсті. Со ған 
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қарамастан осы қысылтаяң сəтте ал дың ғы қа тар лы ұлыстық хандар, батырлар 
мен халық бас қосып жоң ғар лар шабуылын тоқтатып, оларды қазақ же рі нен 
қуып шықты.

Осы кезеңдегі қазақ хандығындағы орын алған күрделі ішкі жəне сырт-
қы саяси, əлеуметтік қайшылықтар, экономиканың за ман ның талабына сай 
болмауы мемлекеттің бірлігі мен қуат ты лы ғын іске асыруға мүмкіндік бер-
ме ді. Біртұтас қазақ қоғамы ыдырап, жік ке бөлінді. Осындай себептерден Ре-
сей, Қытай мем ле кет те рі нің, Жоң ға рия ның, Орта Азия хандықтарының қа зақ 
жеріне деген ұм ты лы сы на тойтарыс беру іске асырылмады. Қазақ қо ға мын да-
ғы те рең күйзеліс одан ары жалғастырылды.

Бұған дейін-ақ қазақ жерінің шығысы, Алтай аймақтарын жаулай бас та ған 
Ресейлік отарлаудың көлемі артты. ХІХ ғасырдың бі рін ші жартысында Қы-
тай мен екі арадағы бəсекеге түскен қазақ даласына патшалық бас қын шы лық 
кең ауқыммен іске асырылды. Нə ти же сін де ХVІІІ ғасырдың басынан қазақ 
хал қы өзінің тə уел сіз ді гі нен айырыла бастады.

Қазақ жерін толығымен орыстандыру ХХ ғасырдың басына де йін созыл-
ды. Еліміздің Ресей құрамына енуі отарлыққа қар сы хал қы мыз дың ұлт-азат-
тық қозғалысымен қатар жүрді. Отан та ри хы ның осы кезеңінен басынан Қа-
зақ стан территориясы басқа ұлт өкіл де рі нің мекеніне айналып, оның көп ұлт-
ты тарихы басталады.

Осы айтылғандармен қатар ХVІІІ ғасырдың басынан қазақ даласы атал ған 
мерзімдегі ресейлік, қытайлық озық экономикалық қа ты нас тар ға ене бас тады. 
Ірі сауда орындары негізделді. Ха лық ара лық сауда бастау алды, тауар-ақша 
қатынасы өмірге келді. Ре сей лік өн  ді  ріс орындары салынып, дами бастады. 
Орыс қо ныс та ну шы ла ры кең ауқымды егіншілікке жол салды. Қа зақ халқы 
бір тін деп осы жаңа экономикалық құбылыстарға тартыла бастады. Өл ке де қа-
ла лар салу, егіншілікті, сауданы дамытуға қазақ қоғамының би  леу  ші тобы да 
мүдделілік танытты. Елінің болашағы осындай жаңа эко но ми ка лық өр кен деу-
ге белсене араласуда екендігін ұғынған Абылай хан бұл іске бас тау шы лық қа 
ие болды.

Міне, қазақ қоғамындағы осындай келелі істердің не гіз де луі нен Қа зақ-
стан тарихының ХVІІІ ғасырдың ортасынан үшін ші, жаңа тарихтық ке зе ңі 
бастау алады. Бұл уақыт ХХ ғасырдың 20-жылдарына дейін созылды. 

1917 жылғы Ресейдегі орын алған ақпан жəне қазан төң ке ріс те рі осы мем-
ле кет тік құрылымның құрамында болған Қа зақ стан ға да əсер етті. Қазақ хал-
қы өзінің еркінен тыс бір саяси жү йе ден екіншісіне өтті. Төңкерістер мен аза-
мат соғысының зардаптарын басынан кешірді. 

Осындай үлкен оқиғалардың ортасында болған қазақ қо ға мын да ғы хал қы-
ның болашағы, оның азаттығы, теңдігі мен өр кен де уін ойлап, елін осы жолға 
тү сі ру ді аңсаған қазақтың алдыңғы қа тар лы зия лы қауым өкілдерінің табанды 
да мақсатты қызметтерінің нə ти же сін де РКФСР құрамындағы байырғы қа-
зақ территориясының басым бөлегін қамтыған Қазақ Автономиялы Ке ңес тік 
Рес пуб ли ка сы ның негізделуімен Қазақстанның төртінші, кеңестік дə  уір  де  гі 
қазіргі заман тарихы басталады. 
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Жеке басқа табыну мен тоталитаризмді негіз еткен сталиндік ка зар ма лық 
социализмнің барша қасіретін қазақстандықтар Кеңес Ода ғы ның ха лық та ры-
мен бірге бастарынан кешірді. Осы мер зім де қол дан жасалған аштық пен Қа-
зақ стан ды жаппай қоныс тан ды ру іске асырылды. Халқымыздың едəуір бө лі гі 
репрессия құр бан да ры на айналды. Қырғи-қабақ соғыс жылдарында же рі міз 
яд ро лық сы нақ алаңдары мен экологиялық апат аймағына айналды. Сонымен 
қа  тар кеңестік заман кезінде Қазақстанда жаппай сауаттылық қам та ма сыз 
етіл ді. Қазақ халқының өнері, ғылымы, мəдениеті дамыды. Салыстырмалы 
түр  де болса да экономика өркендеді. Жүр гі зіл ген əміршілдік сая сат қа қа ра-
мас тан Қазақстан халықтарының дос ты ғы, бірлігінің айқын мысалдары өмір-
ге келді. 1936 жылы РКФСР Қа зақ АКСР-і КСРО құрамындағы дербес рес пуб-
ли ка ға айналдырылды.

Сондықтан да қазақ жерінің Ресейлік, одан арғы Кеңестік жүйе ке зе ңін де-
гі өзіндік қарама-қайшылықты тарихын аша білу де атал ған пəнді көп ұлт ты 
ұрпағымызға оқытудағы негізгі міндет болып табылады.

1985 жылғы КОКП-ның Сəуір Пленумынан бастау алған қай та құ ру лар-
дың нəтижесіндегі Кеңес халықтарының толық ер кін дік ке ұмтылуы, т.б. құ-
бы лыс тар Кеңес Одағының тарауына əкеліп соқты. Қазақстан өзінің еге мен ді-
гін жариялап, тəуелсіздігін алды.

Ел тарихының көпұлтты тəуелсіз мемлекет ретіндегі бе сін ші кезеңі 1991 
жыл дың желтоқсан айынан басталады. Еге мен ді гі міз ді алған 15 жылға 
жуық осы уақыттың өзін саяси, эко но ми ка лық, əлеуметтік даму тұрғысында 
бір не ше кезеңге бөлуге болады. Атал ған мерзімде елімізде мемле кет ті гі міз ді 
ны ғай туда ілгері іс тер ат қа рылды.

Барша халық қолдауына ие болған еліміздің тұңғыш Пре зи ден ті 
Н.Ə. Назарбаевтың көреген саясаты негізінде рес пуб ли ка мыз дың іргесі қа тай-
ды. Саяси-экономикалық өркендеу қам та ма сыз еті ліп келеді. Қазақстан əлем 
өр ке ниеттілігіне белгілі болды. Елі міз де ха лық тар достығы мен түсіністігі 
іске асырылып отыр.

Осының барлығын тарихи сабақтастық негізінде аталған пəн ар қы лы на-
сихаттай білу баршамыздың басты міндетіміз екендігі де белгілі. 

Қазақстан тарихын көрсетілген кезеңдерге бөліп оқыту оның өт ке ні мен 
бо  ла шағының, соның ішінде қазақ халқының осы территорияда ұзақ мер зім ді 
тарихи құбылыстар негізінде қа лып тас қан ды ғы ның жүйелілігін де қам та ма-
сыз ететіндігі белгілі. 

Ел тарихын оқытудың осындай жүйесі арқылы жерімізге өт кен уа қыт-
тар да əр мақсатпен келген басқа ұлт өкілдерінің де тарихын саралап, жер-
гі лік ті халық пен олардың арасындағы жүзеге асы рыл ған игі қатынастарды 
насихаттау да іске асырылатындығы бел гі лі... Осы арқылы көпұлтты қазіргі 
ұр пақ тың бойында «Қа зақ стан дық патриотизм» рухын, өзара сенімділік пен 
сый лас тық, т.б. се зім де рін қалыптастыруға мүмкіндік жасалады деп есеп-
теу ге болады.
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